amorosa do casal chamou mais atenção do que a própria tragédia em si, isto é, a 

história de amor desviou em certa parte, o olhar crítico, analítico e sensível sobre a 

lamentável tragédia da noite de 14 de abril para 15 de abril de 1912, em meio ao 

Atlântico Norte no Canadá, aonde 1.500 (mil e quinhentas), pessoas perderam suas 

vidas nas águas negras e gélidas do oceano. 

Em 15 de abril de 1912, o Titanic da White Star, o maior e mais luxuoso transatlântico 

do mundo, desaparecia no Atlântico Norte, durante a travessia inaugural, ao Sul da 

Terra Nova, no Canadá, depois de se chocar com um iceberg.